55 Dr. Nicu Carabioschi a fost senator în mai multe legislaturi în Parlamentul României Mari.
S-a implicat în procesul de unire a Bucovinei cu Vechiul Regat, făcând parte din primul Consiliu
Naţional Român, constituit în urma hotărârilor Adunării Naţionale a românilor din Bucovina,
convocată la 14/27 octombrie 1918. Cf. Radu Economu, op. cit., p. 142.

56 D.S., M.O., nr. 32, 28 februarie 1920, p. 349-350.